P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R U B I N É I A
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE:3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº _______/2023.

Altera redação de dispositivo da Lei Complementar 207/2023 e dá outras providências.

OSVALDO LUGATO FILHO, Prefeito do Município de
Rubinéia, Estado de São Paulo, no uso de suas legais
atribuições, etc.
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele
sanciona e promulga a seguinte lei complementar:

Art. 1º O Art. 1º, da Lei Complementar nº 207, de 18 de janeiro de 2023, passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar, por um período de até
12 (doze) meses, em caráter excepcional e extraordinário, a vigência dos
contratos temporários de trabalho dos servidores contratados através de
processo seletivo para ocupar as funções de Diretor de Escola e Coordenador
Pedagógico.

Art. 2º. As despesas com a execução desta Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias
do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rubineia – SP, 20 de julho de 2023.

OSVALDO LUGATO FILHO

Prefeito Municipal

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R U B I N É I A
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE:3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Mensagem n° 048/2023.

Rubinéia, SP, 20 de julho de 2023.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALEX OLIVO
MD. Presidente da Câmara Municipal
RUBINÉIA – SP

Senhor Presidente

 Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência e dos
demais vereadores o projeto de lei que altera redação de dispositivo da Lei Complementar 207/2023 e
dá outras providências.

O objetivo do projeto é prorrogar os contratos temporários firmados após processo
seletivo realizado em 2022 para os cargos de Diretor de Escola e Coordenador Pedagógico, por um novo
prazo de 6 (seis) meses para que a administração possa concluir o processo administrativo para
abertura de concurso público e efetivação das vagas necessárias, para conclusão do ano letivo de 2023.

Esclarecemos que, com a prorrogação pleiteada, o prazo máximo dos contratos

firmados através do processo seletivo não excederá 24 (vinte e quatro) meses.

Pleiteamos tenha a tramitação regime de urgência, de acordo com o artigo 42 da Lei
Orgânica do Município.

 Neste ensejo, renova a Vossa Excelência e dignos pares protestos de elevado
apreço.

OSVALDO LUGATO FILHO
Prefeito Municipal